Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado de São Paulo

LEI N°. 3.523, DE 14 DE JULHO DE 2023
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispõe sobre autorização para abertura‘ de
crédito especial no valor de R$ 1.036.445,97
(um milhão trinta e seis mil quatrocentos e
quarenta e cinco reais e noventa e sete
centavos), ao Orçamento Programa 2023, no
Gabinete e nos Departamentos _Municipais
de Obras, Saúde e Assistência Social, para
atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que
especifica.

ANTONIO  TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estância
Turistica de Paraguaçu Paulista, no uso de atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art.  1° Ficai  o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de' R$
1.036.445,97 (um milhão trinta e seis mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e
noventa e sete centavos), ao Orçamento Programa 2023, no Gabinete e nos
Departamentos Municipais de Obras, Sat:1de e Assistência Social, para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificação
constante do Anexo I.

I - Atividade 2007 — Manutenção da Junta Militar e Tiro de Guerra — Material
de Consumo — Emendas Parlamentares_ Individuais/Legislativo Municipal —
(Adequação orçamentaria para aquisição de barracas para acampamento militar — Tiro
de Guerra 02-49, Emenda lmpositiva n° 7/2022, Vereador Clemente da Silva Lima
Junior)  — R$ 4.740,00;

II - Projeto 1005 — Pavimentação, Guias e Sarjetas — Obras e Instalações
Transferências e Convênios Federais - Vinculados - Convênio Ministério das Cidades
n° 916892/2021 — Pavimentação da Rua Alegre -- R$ 238.856,00;

Ill- Projeto 1005 —Pavimentação, Guias e Sarjetas — Obras e' Instalações —
Tesouro — exercicios anteriores - Convênio Ministério das Cidades n° 916892/2021 —
Pavimentação da Rua Alegre — R$ 15.364,13;

IV - Projeto 1005 — Pavimentação, Guias e Sarjetas -- Obras e Instalações --
Transferências e Convênios Federais - Vinculados - Convênio Ministério das Cidades
n° 923263/2021 — Recapeannento de ruas da Barra Funda -- R$ 238.856,00;

, v - Projeto 1005 — Pavimentagao, Guias e Sarjetas -- Obras e Instalações —
Tesouro - Convênio Ministério das Cidades n° 923263/2021 — Recapeknento de ruas
da Barra Funda — R$ 18.760,78;

Prefeitura Municipal da Estancia Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 -  Email:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  -  Site:  www.eparaguacu.sp.gov.br

'Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista  Marie  Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

).

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 3.523, de 14 de julho de 2023 	  Fls. 2 de 6

VI - Atividade 2027 — Parceiros do SUS -  MAC  — Outros Serviços de
Terceiros — Pessoa Jurídica — Transferências e Convênios Estaduais —Ninculados —
Portaria GM/MS n°1098, de 12 de maio de 2023— R$ 7.393,61;

VII - Atividade 2027 — Parceiros do SUS -  MAC  — Outros Serviços de
Terceiros — Pessoa Jurídica — Transferências e Convênios Estaduais — Vinculados —
Resolução  SS  n° 64, de 24 de maio de 2023 — Cirurgias Eletivas — R$ 20.931,58;

VIII - Atividade 2030 • — Ambulatório de Especialidades — Média
Complexidade — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica Transferências e
Convênios Federais,— Vinculados — Demanda Parlamentar n° 31350002 — Deputado
Federal Arlindo Chinaglia — R$ 100.000,00;

IX - Atividade 2030 — Ambulatório de Especialidades — Média Complexidade
— Outros Serviços de Terceiros -- Pessoa Juridica. Transferências e Convênios
Federais — Vinculados,  — Demanda Parlamentar n° 23560003 — Deputado Federal
Arnaldo Jardim — R$ 250.000,00;

X - Atividade 2109 — Beneficio Eventual — Material, Bem ou Serviço para
distribuição gratuita — Transferências e Convênios Estaduais — Vinculados — exercícios
anteriores - Reprogramação — R$ 18.424,27; 	-

XI - Atividade 2065 — Manutenção do I.G.D —  BF  — Equipamentos e Material
Permanente — Transferências e Convênios Estaduais — Vinculados — exercícios
anteriores - Bolsa Familia — R$ 6.776,33;

XII - Atividade 2065 — Manutenção do I.G.D —  BF  -- Material de Consumo —
Transferências e Convênios Estaduais — Vinculados — exercicios anteriores — Bolsa
Familia — R$ 1.982,14;

XIII - Atividade 2065 — Manutenção do I.G.D --  BF  — Diárias — Pessoa Civil --
Transferências e Convênios Federais — Vinculados - Bolsa Familia — R$ 1.000,00;

XIV - Atividade 2065 — Manutenção do I.G.D —  BF  — Material de Consumo —
Transferências e Convênios Federais — Vinculados — BolsaFarnilia— R$ 22.299,70;

XV - Atividade 2065 — Manutenção do I.G.D —  BF  — Outros §erviços de
Terceiros — Pessoa Fisica — Transferências e Convênios Federais Vinculados - Bolsa
Familia — R$ 1.000,00;

XVI - Atividade 2065 — Manutenção do I.G.D —  BF  — Outros Serviços de
Terceiros — Pessoa Juridica — Transferências e Convênios Federais — Vinculados -
Bolsa Familia 7  R$ 25.000,00;

XVII - Atividade 2065 — Manutenção do I.G.D --  BF  — Equipamentos e
Material Permanente — Transferencias 	GonvOnios Feri s — Vinculados - Bolsa
Familia — R$ 50.000,00; 	,

XVIII - Atividade 2109 — Beneficio Eventual -- Material, Bem ou Serviço para
distribuição gratuita — Transferências e Convênios Estaduais — Vinculados - Partilha
Beneficio Eventual 2023 -- R$ 15.061,43.

Prefeitura Municipal da Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 - E-mail:'gabinetegeparaguaCu.sp.gov.br -  Site:  wwvv.eparaguacu.sp.gov.br 	 ,

) Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP,

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado de São Paulo

- Lein° 1523, de 14 de  julho  de 2023 	,    Fls. 3 de, 6

Art.  2° 0.  crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadação do exercicio corrente, do superavit financeiro do exercicio anterior e da
;anulação parcial ou total de dotações, conforme classificação constante do Anexo II,
originários das seguintes fontes de recursos:

I - excesso de arrecadação (R$ 989.159,10):

a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro (R$18.7615,78);

b) Fonte de Recurso 02 — Transferências e Convênios Estaduais Vinculados
(R$ 35.993,01);

C) Fonte de Recurso 05 — Transferências e Convênios Federais Vinculados
(R$ 934.405,31);

II- superavit financeiro (R$ 42.546,87):

a) Fonte de ReCurso 91 — Tesouro — exercicios anteriores (R$ 15.364,13);

b) Fonte de Recurso 92 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados
- exercicios anteriores (R$ 27.182,74); e

Ill - anulação parcial ou total de dotações (R$ 4.740,00).

• Art.  3° Fica alterada a Programação Orçamentária da Despesa do Município,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023. i

Art.  4° Esta lei ntra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turi 	Paraguaçu 	lista-SP 14 de julho de 2023.

TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro própri ,-na data supra e PUBLICADA por
Edital afixado em  lug  r pCib 	de costume.

Protocolo PrefeitOra: n° 2427/2023 Data: 05/07/2023

Projeto de Lei: (X)PL (  )PLC  ( )PEMLOM n° 027/2023,
Protocol°  Cannaral 3669g/2023 Data: 06/07/2023

Autografo: 044/2023 Data de Aprovação: 14/07/2023

Publicação: Diário Oficial Eletrônico do Munici "

Visto do Servidor responsável:

/di,50: .

Préfeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu_Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001L93 	•
Fone: (18)3361-9100 -  E-mail:  gabinete©eparaguacu.sp.gov.br  -  Site:  www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1A30, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061— Paraguagu Paulista-SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado de  Sao  Paulo

Lei n° 3.523, de 14 de julhó de 2023    Fls. 4 de 6

ANEXO V

02 02 03 GABINETE

838 04.122.0002.2007.0000 	, MANUTENÇÃO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA
3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO
08 	EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 000 GERAL

02 	04 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS
839 15.451.0004.1005.0000 	PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS

4.4.90.51.00 	()BRAS  E INSTALAÇÕES
05 	TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 	291 MC _ 916892 _ 2021 _PAV_RUA_ALEGRE

ft

840 15.451.0004.1005.0000 	_PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS
4.4.90.51.00 • 	OBRAS E INSTALAÇOES
91 	TESOURO-exercícios anteriores
100 291 MC_916892_20212AV_RUA_ALEGRE

858 15.451.0004.1005.0000 	PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS
4.4.90.51.00 	OBRAS E INSTALAÇÕES
05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 292 MC_923263_2021_RECAPE_TRECHOS_BF

859 15.451.0004.1005.0000 , 	PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS-'
4.4.90.51.00 	OBRAS E INSTALAÇÕES
01 	TESOURO
100 292 MC_923263_2021_RECAPE_TRECHOS_BF

02 	10 01-  DEPARTAMEN 0 MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

781 10.302.0029.2027.0000 	PARCEIROS PO SUS -  MAC

3.3.90.39.00 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
302 018 PORTARIA GM/MS1098_12/05/2023

844 10.302.0029.2027.0000 	'PARCEIROS DO SUS -  MAC

3.3.90.39.00 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-

02 	TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
302 023 RESOLUÇÃO  SS  N° 64-CIRURGIA ELETIVAS  gam

854 10.302.0029.2030.0000 	AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE

3,3,90.39.00 	- 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

05, 	TRANSFERÊNCIAS E coNvEr\ips FEDERAIS VINCULADOS
800 035 DEMANDA PARLAMENTAR -31350002 - ARLINDO

4,740;00

238.856,00

15.36413

- 238.856,00

18.760,79

7.393,61

20.931,58

loo.000,00

855 10.302.0029.2030.0000 	AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MÉDIA COMPLEXIDADE 	150.000,00
3.3.90.39.00 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
05 	TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 036 DEMANDA PAR-LAMENTAR - 23560003 - ARNALDO

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 -  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  -  Site:  www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1A30, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario PacheCo, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado dé  Sao  Paulo

\ Lei n° 3.523, de 14 de  julho  de 2023  	 Fla 5 de 6

02 " 11 01 DEPARTAMENTO.MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -  DES

841 08.244.003472109.0000 	BENEFICIO EVENTUAL
3.3.90.32.00 	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇA0 GRATUITA
92 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercicios anteriores
500 211 BENEFICIOS EVENTUAIS

842 08.244.0034.2065.0000 	'MANUTENÇÃO DO I.G.D.,- BE
4.4.90.52.00 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
92 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercícios anteriores
500 216 FORTALECIMENTO CAD_UNICO

843 08.244.0034.2065,0000 	MANUTENÇÃO DO I.G.D. -  BF
3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO
92 	TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercícios anteriores
500 '216 FORTALECIMENTO CAD_UNICO

845 08.244.0034.2065.0000 	MANUTENÇÃO DO I.G.D. - BE
3.3.90.14.00 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENÇÃO I.G.D. - I3F

- 846 08.244.0034.2065.0000 	MANUTENÇÃO DO I.G.D. -  BF  -
3.3.90.30.00 - 	MATERIAL DE CONSUMO --
05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENÇÃO I.G.D. -  BF

847 1  08.244.0034.2065.0000 	MÁNÚTENÇA0 DO I.G.D. -BE

3.3.90.36.00 	OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA FÍSICA

05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 049 MANUTENÇÃO I.G.D. -  BF

848 08.244.0034.2065.0000 	MANUTENÇÃO DO I.Gfl. -  BF

3.3.90.39.00 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

05 	TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENÇÃO I.G.D. - BE

849 08.244.0034.2065.0000 	MANUTENÇÃO DO I.G.D. - BE
4.4.90.52.00 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENÇÃO I.G.D. -  BF

853 08_244 0034 21 cis.0000 	 BENEFICIO EVENTUAL
3.3.90.32.00 	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
02 	TRANSFERENCIAS E CONVENIOS-ESTADUAIS-VINCULADOS
500 211 BENEFICIOS EVENTUAIS

TOTAL CRÉDITO ESPECIAL R$ N

-

, Prefeitura Municipal da Esfancia Turistica de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.605/0001-93
Fone: (18)3361-9100 -  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  -  Site:  mry.eparaguacu.sp.gov.br 	-
Avenida -Siqueira Campos, n° 1430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 - -Paraguaçu Paulista SP 	 -

18.424,27

6.776,33

1.982,14

22.299,70

1.000,00

25.000,00

50.000,00

15.061,43

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado de  Sao  Paulo

Fontes de Recurso
91 00
92 00
Subtotal Superavit Financeiro R$

02 	02 01 GABINETE DO PREFEITO
29 	04122.0002.2004.0000 	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE

4.4.90.52.00 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
08 	EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 0,50 GERAL

• Subtotal Anulação R$
TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULAÇÃO R$

15.364,13
27.182,74
42.546,87

-4.740,00

-4/40,00
1.036.445,97

V

Prefeitura Municipal da Estancia Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 -  E-mail:  gabinetegeparaguacu.sp.gov.br  -  Site:  www..eparaguacu.sp.gov.br 	,
Avenida Siqueira Campos, n°1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista'Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

o•
_

Subtotal Excesso de Arrecadação R$ , -

Lei n° 3.523, de 14 de julho de 2023

ANEXO II
Fontes de Recurso
01 00
_02 00
05 00

	 Fls. 6 de 6

18.760,78
35.993,01

934.405,31
989.159,10

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6